



MUNICÍPIO DE ENTRE FOLHAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Novembro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.665.300,00	26.601.760,43	-7.063.539,57	3	Despesas Correntes	29.529.248,18	21.757.891,68	-7.771.356,50
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	722.250,00	795.921,54	73.671,54	31	Pessoal E Encargos Sociais	17.010.941,74	12.797.975,70	-4.212.966,04
12	Contribuicoes	400.000,00	226.044,69	-173.955,31	319	Aplicacoes Diretas	17.008.941,74	12.797.975,70	-4.210.966,04
13	Receita Patrimonial	150.000,00	272.625,54	122.625,54	32	Juros E Encargos Da Divida	8.288,00	1.024,23	-7.263,77
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	8.288,00	1.024,23	-7.263,77
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	12.510.018,44	8.958.891,75	-3.551.126,69
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	32.351.050,00	25.199.651,79	-7.151.398,21	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	218.000,00	176.009,42	-41.990,58
19	Outras Receitas Correntes	42.000,00	107.516,87	65.516,87	339	Aplicacoes Diretas	12.020.803,44	8.554.348,77	-3.466.454,67
97	Dedução do FUNDEB	-4.314.300,00	-3.359.881,78	954.418,22					
	Soma	29.351.000,00	23.241.878,65	-6.109.121,35	33	Soma	29.529.248,18	21.757.891,68	-7.771.356,50
	Déficit Corrente	178.248,18	0,00	-178.248,18		Superávit Corrente	0,00	1.483.986,97	1.483.986,97
	SUB - TOTAL	29.529.248,18	23.241.878,65	-6.287.369,53		SUB - TOTAL	29.529.248,18	23.241.878,65	-6.287.369,53
2	Receitas de Capital	5.649.000,00	1.512.817,00	-4.136.183,00	4	Despesas de Capital	8.242.038,73	2.982.738,04	-5.259.300,69
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	8.086.221,05	2.876.974,34	-5.209.246,71
22	Alienacao De Bens	65.000,00	29.000,00	-36.000,00	449	Aplicacoes Diretas	8.086.221,05	2.876.974,34	-5.209.246,71
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	5.584.000,00	1.483.817,00	-4.100.183,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	155.817,68	105.763,70	-50.053,98
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	5.649.000,00	1.512.817,00	-4.136.183,00		Soma	8.242.038,73	2.982.738,04	-5.259.300,69
	Déficit Capital	2.593.038,73	1.469.921,04	-1.123.117,69		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	8.242.038,73	2.982.738,04	-5.259.300,69		SUB - TOTAL	8.242.038,73	2.982.738,04	-5.259.300,69
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	35.000.000,00	24.754.695,65	-10.245.304,35		Total de Despesas	37.771.286,91	24.740.629,72	-13.030.657,19
	Déficit	2.771.286,91	0,00	-2.771.286,91		Superávit	0,00	14.065,93	14.065,93
	TOTAL GERAL	37.771.286,91	24.754.695,65	-13.016.591,26		TOTAL GERAL	37.771.286,91	24.754.695,65	-13.016.591,26